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ÚVOD

V dnešní době se na trhu vyskytuje velké množství námětů pro tvořivou práci

s dětmi. Tyto příručky radí, jak správně pracovat s papírem různého druhu, s přírodním

materiálem, s různými druhy látek, s korálky, modelínou, drátkem a mnoha dalšími

materiály. Velmi těžko se hledají náměty, které využívají právě odpadový a zbytkový

materiál, který má člověk neustále kolem sebe, nemusí ho kupovat, a tudíž ho nic nestojí.

Stačí sesbírat produkty naší domácnosti, které bychom denně vyhazovali do koše.

Smyslem mé práce je upozornit na možnosti využití odpadového a zbytkového

materiálu hlavně ve výuce pracovních činností, samozřejmě s ním můžeme pracovat

i v jiných předmětech. Žáci by v plastové láhvi neměli vidět jen recyklovatelný odpad,

který patří do žlutého kontejneru, ale předmět, který můžou dle fantazie a tvořivosti dále

přeměnit. Žák získává díky pracovnímu vyučování nezbytný soubor vědomostí, pracovních

dovedností a návyků potřebných v běžném životě, rozvíjí u dětí jemnou motoriku,

zručnost, kladný vztah k práci, spolupráci, ohleduplnost, komunikativnost a mimo jiné se

seznámí i se sběrem a tříděním odpadu.

V první části své práce se zabývám Rámcovým vzdělávacím programem, tento

dokument je pro školy závazný a musí podle něj vyučovat své žáky. V něm se zaměřím

na vzdělávací oblast Člověk a svět práce, která nám prozradí obsah vyučování, cíl

a klíčové kompetence, které bychom měli výukou naplnit, a vůbec se podívám

na obecné pojetí pracovního vyučování. V další kapitole se budu zabývat odpadem, jeho

rozdělením, historií, recyklací, jak můžeme v dnešní době odpadový materiál třídit

a tím přispět k ochraně životního prostředí a jestli dnešní člověk třídí či nikoliv.

V druhé části se pokusím ukázat, jak můžeme odpadový a zbytkový materiál

využívat v hodinách pracovních činností. Nejprve seznámím s náměty, které jsem si s žáky

prvního stupně sama vyzkoušela a dále nabídnu ty, které jsem zatím nevyzkoušela,

ale v nejbližší době bych ráda uskutečnila.
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1 PRACOVNÍ ČINNOSTI NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE

1.1 ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY

V České republice probíhá v současné době vzdělávání žáků 1. stupně

podle Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání, který je pro všechny

závazný. Z něj si každá škola vytváří svůj vlastní vzdělávací program (Školní vzdělávací

program). Praktické činnosti v něm nejsou, jako izolovaný předmět, ale jsou součástí

vzdělávací oblasti Člověk a svět práce.

Kromě RVP se objevují v základních školách i některé alternativní programy jako

jsou např.: program Začít spolu, dále Montessoriovská škola a Waldorfská škola.

V následující kapitole se chci zabývat právě Rámcovým vzdělávacím programem.

Jeho vzdělávací obsah základního vzdělávání je orientačně rozdělen do devíti vzdělávacích

oblastí. Jednotlivé vzdělávací oblasti jsou tvořeny jedním vzdělávacím oborem nebo více

obsahově blízkými vzdělávacími obory:

• Jazyk a jazyková komunikace (Český jazyk a literatura, Cizí jazyk).

• Matematika a její aplikace (Matematika a její aplikace).

• Informační a komunikační technologie (Informační a komunikační

technologie).

• Člověk a jeho svět (Člověk a jeho svět).

• Člověk a společnost (Dějepis, Výchova k občanství).

• Člověk a příroda (Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis).

• Umění a kultura (Hudební výchova, Výtvarná výchova).

• Člověk a zdraví (Výchova ke zdraví, Tělesná výchova).

• Člověk a svět práce (Člověk a svět práce). (Rámcový vzdělávací program,

2007)

My se zaměříme na vzdělávací oblast Člověk a svět práce, do které pracovní

činnosti zařadíme. Musíme vědět, které cíle a obsah tohoto předmětu naplnit. Nesmíme

zapomenout na klíčové kompetence, které budeme u žáků při výuce rozvíjet. Také se

seznámíme s průřezovým tématem Environmentální výchova, která se zabývá aktuálními

problémy, jako je právě třídění odpadu a jeho následná recyklace.
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1.1.1 VZDĚLÁVACÍ OBLAST ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Vzdělávací oblast Člověk a svět práce je rozdělena na 1. stupni na čtyři tematické

okruhy, které jsou pro školu povinné:

• Práce s drobným materiálem.

• Konstrukční činnosti.

• Pěstitelské práce.

• Příprava pokrmů.

Na 2. stupni je rozdělen na šest tematických okruhů:

• Práce s technickými materiály.

• Design a konstruování.

• Pěstitelské práce a chovatelství.

• Provoz a údržba domácnosti.

• Příprava pokrmů.

• Svět práce.

Tematické okruhy na druhém stupni tvoří nabídku, z níž školy vybírají

podle svých podmínek a pedagogických záměrů, kromě povinného tematického okruhu

Svět práce, minimálně další dva tematické okruhy.

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen

všem žákům (tedy dívkám i chlapcům bez rozdílu). (Rámcový vzdělávací program, 2007)

1.1.2 CÍLE VE VZDĚLÁVACÍ OBLASTI ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Pracovní činnosti vedou žáka k získání základních uživatelských dovedností

v různých oborech lidské činnosti a přispívají k vytváření životní a profesní orientace žáků.

Vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu

s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších souvislostech.
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Vyučovací proces tak prostřednictvím praktických činností vede žáky:

• k pozitivnímu vztahu k práci, k odpovědnosti za kvalitu svých i společných

výsledků práce,

• k osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých

pracovních oblastí, k organizaci a plánování práce, k používání vhodných

nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě,

• k vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování

tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí

na dosažení kvalitního výsledku,

• k poznání, že technika je významnou součástí lidské kultury a je úzce

propojena s pracovní činností člověka,

• k autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné

sebedůvěře a k novému postoji a hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí,

• k chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci,

sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení,

• k orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické

a duševní práce, k osvojení potřebných poznatků a dovedností

významných pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního profesního

zaměření a pro další životní a profesní orientaci. (Rámcový vzdělávací

program, 2007)

1.1.3 OBSAH VZDĚLÁVACÍHO OBORU

Očekávané výstupy v jednotlivých tematických okruzích:

Práce s drobným materiálem

žák:

• vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních i netradičních

materiálů,

• pracuje podle slovního návodu a předlohy.
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Konstrukční činnosti

žák:

• zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi.

Pěstitelské práce

žák:

• provádí pozorování přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky pozorování,

• pečuje o nenáročné rostliny.

Příprava pokrmů

žák:

• připraví tabuli pro jednoduché stolování,

• chová se vhodně při stolování. (Rámcový vzdělávací program, 2007)

1.1.4 KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Rámcový vzdělávací program definuje klíčové kompetence takto: „Klíčové

kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot

důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti. Jejich výběr

a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně sdílených

představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání, spokojenému

a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti.

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových


[…]


zapíchneme do dolní části korku a můžeme využít například k dekoraci

do květináče. Doporučuji špejli ořezat na ořezávátku. Špička lépe zajede do korkové zátky.

I u tohoto pracovního námětu je dobré zadat sběr korku alespoň měsíc

před samotnou hodinou, kde se s ním bude pracovat. Mají tak dostatek času k sehnání

tohoto materiálu.

Obrázek 30 - Rybičky
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo upozornit na možnosti využití materiálů, které

jsou považovány jen za odpad, a současně podat řadu námětů na zhotovení předmětů,

které nemusí být nutně využity jen v pracovních činnostech.

Velmi mile mě překvapil průzkum, který jsem ve svém okolí uskutečnila. Většina

respondentů svůj odpad třídí a to z důvodu ochrany životního prostředí. Dokonce se

najdou i tací, kteří svůj odpad dokážou použít k dalším účelům a to nejen pro kompost,

ale využívají dále i plastové lahve, skořápky od vajec, novinový papír a jiné.

Praktická část obsahuje 20 námětů z odpadového a zbytkového materiálu.

U každého z nich jsem se snažila popsat přesný pracovní postup výrobku. Jednotlivé

náměty jsou opatřeny fotografiemi. Některé zhotovené předměty se staly součástí třídní

výzdoby, jiné byly milým dárkem pro kamaráda nebo maminku a děti měly radost,

že mohou potěšit někoho z jejich blízkého okolí. Práce s odpadovým materiálem byla

pro žáky velmi zajímavá a netradiční. Na otázku jestli se dá na něco použít prázdná PET

lahev, odpověděli, že ne. Když si pak postupně vyzkoušeli z tohoto materiálu vytvořit

chobotnici, rybičku a party kelímek byly velmi překvapeni, že se dá z odpadu, který chtěli

hodit do koše, dál něco vyrobit.

Otázka odpadu je jeden z velkých problémů naší společnosti. Množství odpadů

z domácností neustále narůstá. Každý člověk by měl svůj odpad správně roztřídit

do vhodného kontejneru, tím se alespoň část odpadu snadno recykluje a využije se tak

jako nová surovina pro další výrobu. Rodiče by měli už od mala vést své děti k rozeznání

základních druhů odpadů. Měli by dětem ujasnit, co patří do barevných popelnic, které

jsou běžně na ulicích, ale navíc by měli sami sebe a především své děti učit odpad v rámci

možností využívat k dalším účelům. Aby v prázdné plastové lahvi neviděli jen obal, který

patří do koše, ale materiál nebo pomůcku, která jde dále zužitkovat. I to bylo úkolem této

diplomové práce – seznámit rodiče s možnostmi využití odpadového materiálu.

Doufám, že uvedené náměty poslouží pedagogům, kteří vyučují praktické činnosti,

a zároveň osloví i všechny ostatní, kteří rádi pracují s nevšedním materiálem.
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8 RESUMÉ

Cílem této diplomové práce bylo upozornit na možnosti využití odpadového

a zbytkového materiálu, a to nejen v hodinách pracovních činností. Diplomová práce se

skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části jsou popsány cíle a obsah vyučování pracovních činností

a klíčové kompetence, které bychom měli naplnit. Dále je zde podrobně popsán odpad,

jeho rozdělení, historie, recyklace a třídění odpadu.

V praktické části najdeme průzkum prováděný v blízkém okolí. Průzkum je

zaměřen, jak a co lidé třídí, proč třídí a jestli svůj odpad využívají k dalším účelům. Dále

tato část diplomové práce obsahuje 20 námětů z odpadového a zbytkového materiálu.

Každý výrobek je opatřen pracovním postupem a fotografií. V první části jsou náměty

vyzkoušené s žáky prvního stupně základních škol. Druhá část obsahuje další návrhy na

zhotovení předmětů z odpadového a zbytkového materiálu.

SUMMARY

The purpose of this diploma thesis has been to draw attention to the possibilities

of waste and residual material not only in hours of work activities. The diploma work

consists of theoretical and practical section.

In the theoretical section are the objectives and content of work activities

described and also teaching core competencies, we should fulfill. Then there is the waste

described in detail, its distribution, history, recycling and waste separation.

In the practical part we can find the survey from the surroundings. The survey is

focused on how and what is sorted, why to do it and whether waste is used for other

purposes. Furthermore, this part of the thesis includes 20 themes from waste and
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residual material. Each product is equipped with workflow and photos. The conceptions

are tested with pupils of primary school in the first part. The second part contains

additional suggestions for making products of waste and residual material.
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PŘÍLOHA 1

ZNAČKY NA OBALECH

Každý obal je vyroben z nějakého materiálu a někdy je velmi obtížné poznat,

z čeho je obal vyroben. Proto jsou na obalech různé značky, které nás informují,

jak máme s takovým obalem po použití naložit.

Šipky s číslem nebo zkratkou nás informují o materiálu, z něhož je obal vyroben.

Podle nich poznáme, do kterého kontejneru máme obal později vyhodit. V tabulce jsou

nejčastější kódy:

Materiál Písmenný kód Číselný kód

Papír PAP 22

Vlnitá lepenka PAP 20

Hladká lepenka PAP 21

Bílé sklo GL 70

Zelené sklo GL 71

Hnědé sklo GL 72

Ocel FE 40

Hliník ALU 41

Dřevo FOR 50

Polyethylentereftalát PET 1

Polypropylén PP 5

Polystyrén PS 6

Polyetylén
(rozvětvený)

LDPE 4

Polyetylén (lineární) HDPE 2

Kombinovaný obal C/
obal je vyroben z více

materiálů a ten za
lomítkem převládá

Nápojový karton C/PAP
81 a 84 kombinovaný

obal, kde převládá papír
