HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Zuzana Krátká

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Využití odpadových materiálů v pracovních činnostech na I.stupni ZŠ

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Práce s prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována bez závazných nedostatků. Práce má logickou strukturu a je psaná čtivou a srozumitelnou formou.

Bod 2: Práce z formálního hlediska splňuje zásady pro vypracování diplomových prací. Práce je rozdělena do 9 kapitol, přičemž klíčových kapitol je 5. Práce obsahuje 67 stran a 5 stran dodatků. Vlastní text je uveden na 53 stranách. Obsah můžeme rozdělit na teoretickou část, která popisuje problematiku pracovních činností na základní škole, roli odpadu v dějinách lidstva a metodiku třídění odpadu. Teoretickou část završuje autorka statistickým průzkumem třídění odpadů v západních Čechách. Praktická část práce se věnuje výrobkům pořízených z odpadů.

Bod 3 - 4: Obsah teoretické části je vytvořen s použitím odborné literatury, kterou autorka řádně cituje. V závěru teoretické části je proveden statistický průzkum formou dotazníku. Do dotazníku zvolila vhodné otázky, které graficky vyhodnocuje a správně je komentuje. V praktické části navrhuje výrobky z odpadů vhodné pro žáky prvního stupně základních škol s využitím teoretických zásad pro práci s odpady (bezpečnost, hygiena).

Bod 5: Teoretická část je vytvořena bez závažných odborných chyb. Pouze statistický průzkum je řešen na nevýznamném statistickém vzorku 50 respondentů, což musíme brát na zřetel. V praktické části jsou zvoleny vhodné výrobky, které žáky jistě dokážou zaujmout a zároveň neohrožují jejich bezpečnost nebo zdravotní stav. U části výrobků nám autorka poskytuje přehledný návod na jejich výrobu a doplňuje to nezbytnou cennou reflexí získanou při práci s dětmi. Další výrobky jsou v podobě dětmi nevyzkoušených výrobků. Obě skupiny výrobků jsou fotograficky zdokumentovány.

Bod 6: Přínos práce spočívá v návrzích vhodných výrobků z odpadů pro první stupeň základních škol. Jsou voleny na základě různých faktorů např. bezpečnost, hygiena, vzdělávací programy apd. Cílem je u dětí nejenom získat manuální zručnost, ale i je naučit zacházet s odpady v duchu ochrany životního prostředí.

Bod 7: Autorka řádně cituje odbornou literaturu.

Dotaz: Jaký výrobek dělali dětem při výrobě nejvíce potíže?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
--------------------- --- ----------------------------------- ------------------------------------

Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhovět
Jméno, příjmení, titul oponenta: Ing. Jindřich Korytář
Pracoviště oponenta: Katedra matematiky, fyziky a technické výchovy

10.5.2012

Datum

Podpis